
  

 

 

31. týždeň v Cezročnom období, cyklus „A“ 
OZNAMY: 
- Upratovanie: Bednárová 53, Pšenčiková 54, Ciglariková 55, Kurucová 56 
- V stredu končí dušičková oktáva. Vytrvajme v získavaní odpustkov. - Spoveď 1/2 hod. pred omšou. Podľa 
potreby aj po sv. omši. 
- Na kostol obetovala bohuznáma osoba 30 eur. Na pomoc ľuďom po zemetrasení bolo v Hertníku vyzbieraných 
1730,70 eur, v Bartošovciach 1025 eur. Spolu 2755,70 eur. Pán Boh zaplať za milodary! 
- Poďakovanie rodičom birmovancov a všetkým, ktorí sa pričinili o zdarnú slávnosť. Poďakovanie za brigádu. - 
Pripomenutie dekanátneho stretnutia mladých 25. nov. 2023 v Bardejove. Hláste sa v sakristii. - Odpustová 
slávnosť sv. Kataríny Alexandrijskej bude 25. nov. 2023 o 10:30 hod. v Hertníku. Presne v deň slávnosti. - Pr-
voprijímajúce deti nech prichádzajú na sv. omše: Bartošovce štvrtok a Hertník v piatok. Aj s rodičmi. Rodičia 
nech sa striedajú. - V mene redakcie časopisu Boromeo dávam do Vašej pozornosti najnovšie číslo nášho ob-
časníka, na ktorom usilovne pracujeme a ktoré by sme mali vydať v decembri – pred Vianocami. Cena za 1 kus 
je 1,50 €. Kúpou časopisu podpor íte náš kňazský seminár. Objednávka v sakristii. - Na stolíku je možnosť 
zakúpiť si časopis „Rosa“.   
- TF KU pripravuje dňa 08.11.2023 Deň otvorených dverí v čase od 09.00 - 12.30 h. V prílohe Vám zasielam 
pozvánku na Deň otvorených dverí 2023 a obraciam sa na Vás s prosbou o pomoc s propagovaním našej TF KU 
cez Vaše webové portály a média (bulletin, školská nástenka, farské oznamy).  

06.11.2023  Pondelok  
Pondelok 31. týždňa v Cezroč-
nom období    

17:30 
 

17:30 

Bartošovce (+Helena - 1. výr. - č. 40) 
 
Hertník (+Jozef,+rodičia,+star í rodičia - č. 208) 
JM 

07.11.2023  Utorok   
Utorok 31. týždňa v Cezročnom 
období  
 

07:00 
 
 

17:30 

Bartošovce (za +kňazov, ktorí pôsobili  vo farnos-
ti, za duše v očistci,+Ján - č. 156)  
 
Hertník (+Jozef - 7. výr. - č. 237) JM 

08.11.2023  Streda  
Streda 31. týždňa v Cezročnom 
období// KONIEC DUŠIČKO-
VEJ OKTÁVY!  

 06:30 
 
 

Bartošovce (+rodičia,+starí rodičia,+súrodenci - č. 
60) 

                     PO (AIO - úmysel ordinára - XI./´23) 
                             REK. - viac dekanátov! 

09.11.2023        Štvrtok             
Výročie posviacky Lateránskej 
baziliky  
(sviatok) 

 08:00 
 

17:30 

Hertník (+Štefan,+Már ia,+star í rodičia - č. 203) 
 
Bartošovce (+rodičia Jutkoví a Balážoví - č. 26) 

10.11.2023   Piatok    
Svätého Leva Veľkého, pápeža a 
učiteľa Cirkvi  
(spomienka) 

17:00 
 

18:15 

Bartošovce (+členovia rodiny - č. 60) 
 
Hertník
(+Rudolf,+Karol,+Magdaléna,+Karol,+Mária - č. 
228) 

11.11.2023     Sobota      
Svätého Martina z Tours, bisku-
pa  
(spomienka) 

07:30 
 

08:30 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Sofiu - 18 
rokov - č. 128) 
Bartošovce (+Jozef Špirká - č. 87) 

12.11.2023     NEDEĽA  

32. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „A“ 

- sv. Jozefa, bs. a mč. sa v tomto roku neslávi! 

07:30 
 

09:00 
 
 

10:30 
 

................ 

Hertník (za ver iacich)  
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre deti pre 
Václava Hudáka a vnúčatá - 60 rokov života - č. 
258)  
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre deti a vnú-
čatá - č. 258)  
.................................................................................. 
13:30 hod. vylož. Sviat. Oltárnej+súkr. Adorácia 
14:00 pobožnosť Hertník           //  Bar tošovce 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 478 

NOVEMBER 2023 

HerBartnícek 
 

 
Na dušičky pamätajme, z očistca im pomáhajme, budú nám tiež pomáhať, 

keď budeme skonávať 
 

Náuka Cirkvi o posmrtnom živote hovorí, že po smrti má duša tri možnosti: buď od-
chádza do neba, do pekla alebo do očistca - z ktorého sa neskôr dostane do neba. Sme 
uprostred oktávy, kedy v dňoch 1.- 8. novembra môžeme dušiam v očistci pomáhať 
svojimi modlitbami a odpustkami. 
Duše v očistci si nemôžu sami pomôcť.  Majú síce odpustené hriechy, no v očistci si 
musia odpykať následky za hriechy, teda tresty. Očistec je podobný pekelným mu-
kám, no existuje v ňom na rozdiel od pekla radostná nádej, že po odtrpení všetkých 
trestov s istotou nasledujú nebeské radosti.  
Duše trpiace v očistci označujeme ako Cirkev trpiacu. Modliť sa za zosnulých je pras-
tará obyčaj, ktorá existovala dokonca aj u pohanov. Tí vo výročný deň smrti spomínali 
na svojich zosnulých a prinášali za nich obety. Židia takisto konali modlitby a obety 
za zosnulých, napr. Júda Machabejský poslal do Jeruzalema dvetisíc drachiem strieb-
ra, aby sa v chráme konali modlitby a obety za odpustenie hriechov tých, ktorí padli v 
bitkách s pohanmi (Mach 2, 43-46). Aj Pán Ježiš sa počas svojho života na zemi vy-
jadril v podobnom duchu – zmieriť sa už počas cesty pred súd, aby nás sudca neuvrhol 
do väzenia odpykať si celú dlžobu (Mt 5, 25-26; Lk 12,58-59). Sv. Pavol vo svojom 

Prvom liste Korinťanom zase píše: dielo 
každého vyjde najavo. Ten deň to ukáže, 
lebo sa zjaví v ohni a oheň preskúša dielo 
každého, aké je. Čie dielo, ktoré naň po-
stavil, zostane, ten dostane odmenu. Čie 
dielo zhorí, ten utrpí škodu, on sa však 
zachráni, ale tak ako cez oheň. (1 Kor 
3,13-15). Podľa výkladu sv. Ambróza 
treba chápať tieto slová v tom zmysle, že 
po smrti bude ešte možnosť očistenia od 
trestov za zlé činy človeka. Očistec je 

miesto alebo stav očisťovania. V očistci sú tie duše, ktoré zomreli v stave milosti po-
sväcujúcej, teda bez ťažkého hriechu. Každý spáchaný hriech má totiž následok – 
trest, ktorý si musíme odtrpieť. 
Podľa sv. Tomáša Akvinského aj ten najmenší trest v očistci je väčší ako najväčšie 
utrpenie tu na zemi. Znášaním týchto trestov sa duša očisťuje. Každá duša po smrti 
nesmierne túži po Bohu. Aj hlavný trest v očistci spočíva v tom, že Ho nemôže uvi-
dieť, hoci by veľmi chcela.  



  

 

Aj keď nám skončí tohtoročná „dušičková oktáva“, 

nech nekončia naše modlitby za duše v očistci! 

Ďalší trest je v tom, že má výčitky voči sebe samej, pretože tento stav si privodila 
sama svojimi pokleskami.  
Časť trestov si môžeme odtrpieť už tu na zemi trpezlivým znášaním ťažkostí. Okrem 
toho existujú tzv. plnomocné odpustky, ktorými môžeme dosiahnuť úplné odpuste-
nie trestov. 

 
 
 
 
 
 

Odpustky a kedy ich môžeme získať 
Odpustkami sa rozumie odpustenie časných trestov za hriechy, ktorých vina už bola 
odpustená, a to nielen pred Cirkvou, ale aj pred Bohom; vhodne disponovaný veriaci 
ich môže získať za určitých podmienok prostredníctvom Cirkvi, ktorá ako vysluho-
vateľka vykúpenia autoritatívne rozdeľuje a privlastňuje poklad zadosťučinenia Kris-
ta a svätých. 
Odpustky môžu byť čiastočné alebo úplné, podľa toho, či zbavujú časných trestov za 
hriechy iba čiastočne alebo úplne. Každý veriaci môže získavať čiastočné alebo úpl-
né odpustky pre seba alebo pre zomrelých – na spôsob prosby. Veriaci, ktorý aspoň 
skrúšeným srdcom vykoná skutok obdarený čiastočnými odpustkami, získa prostred-
níctvom Cirkvi odpustenie toľkých časných trestov, koľko si zaslúži vykonaním dob-
rého skutku. Úplne odpustky možno získať iba raz za deň; druhýkrát v jeden deň 
možno získať iba úplné odpustky pre okamih smrti. Čiastočné odpustky možno zís-
kať aj viackrát za deň, ak sa výslovne neurčuje inak. 
 
Podmienky získania úplných odpustkov 
1. Na získanie úplných odpustkov treba vykonať dobrý skutok obdarený úplnými 
odpustkami a splniť tri nasledujúce podmienky: sviatostnú spoveď, sväté prijímanie 
a modlitbu na úmysel Svätého Otca. Okrem toho sa vylučuje akákoľvek trvalá záľu-
ba k akémukoľvek hriechu, aj k ľahkému. Ak chýba táto dispozícia alebo ak sa ne-
splnia tri uvedené podmienky, možno získať iba čiastočné odpustky. 
2. Jednou sviatostnou spoveďou možno získať viaceré úplne odpustky; ale jedným  
svätým prijímaním a jednou modlitbou na úmysel Svätého Otca možno získať iba  
jedny úplné odpustky. 
3. Tri uvedené podmienky sa môžu splniť niekoľko dní pred vykonaním predpísané-
ho dobrého skutku alebo po ňom; vhodné je však, aby sväté prijímanie a modlitba na 
úmysel Svätého Otca boli vykonané v ten istý deň ako skutok obdarený úplnými od-
pustkami. 
4. Podmienka, ktorá zahŕňa modlitbu na úmysel Svätého Otca, sa celkom spĺňa, keď  
sa modlí na úmysel Svätého Otca raz Otče náš a Zdravas; každému veriacemu sa 
však dáva možnosť pomodliť sa akúkoľvek inú modlitbu podľa osobnej zbožnosti a 
oddanosti voči rímskemu veľkňazovi. 
 
Úplné odpustky spojené s určitými dňami liturgického roka 
Úplné odpustky je v priebehu liturgického roka možné získať osobitne v tieto dni: 
• v posledný deň roka – nábožnou účasťou na recitovaní alebo spevu hymnu Teba 
Bože, chválime ako poďakovaní Bohu za všetky dobrodenia uplynulého roka; 
 

 

 

• v prvý deň roka – nábožnou účasťou na recitovaní alebo speve hymnu Príď, Duchu 
Svätý, tvorivý ako prosbe o Božiu pomoc pre nový rok; 
• v Týždni modlitieb za jednotu kresťanov – účasťou na modlitbách za jednotu 
kresťanov; 
• v piatky Pôstneho obdobia – modlitbou Dobrý a preláskavý Ježišu pred obrazom 
ukrižovaného Ježiša; 
• na Zelený štvrtok – modlitbou Ctime túto sviatosť slávnu pri poklone po skončení 
eucharistického slávenia; 
• na Veľký piatok – nábožnou účasťou na poklone krížu alebo na pobožnosti krížovej 
cesty (aj pri televíznom alebo rozhlasovom prenose krížovej cesty, ktorú vedie pápež); 
• na Veľkonočnú vigíliu – obnovou krstných sľubov; 
• na slávnosť Zoslania Ducha Svätého – nábožnou účasťou na recitovaní alebo spe-
vu hymnu  Príď, Duchu Svätý, tvorivý; 
• na slávnosť Najsvätejšieho Kristovho tela a  krvi – nábožnou účasťou na eucha-
ristickej procesii; 
• na slávnosť Najsvätejšieho Srdca Ježišovho – účasťou na verejnom recitovaní 
modlitby Najsladší Ježišu; 
• na slávnosť sv. Petra a Pavla – nábožným používaním predmetu, ktorý požehnal 
pápež alebo biskup; treba pripojiť Vyznanie viery; 
• 2. augusta – viď nižšie; 
• na slávnosť Krista Kráľa – účasťou na verejnom recitovaní modlitby Ježišu, Vyku-
piteľ  ľudského pokolenia. 
Ak sa pre získanie odpustkov, ktoré pripadajú na určitý deň, vyžaduje návšteva kosto-
la alebo kaplnky, je možné túto návštevu vykonať od dvanástej hodiny predchádzajú-
ceho dňa do polnoci určeného dňa. 
 
Každodenné úplné odpustky 
Úplne odpustky v jednotlivých dňoch roka je možné získať: 
• adoráciou pred Najsvätejšou sviatosťou, ktorá trvá aspoň pol hodiny; 
• vykonaním pobožnosti krížovej cesty pred riadne zriadenými zastaveniami, ktoré sú 
tvorené štrnástimi krížmi, prípadne vyobrazením 
zastavení; 
• recitovaním ruženca alebo hymnu Akatist; 
• nábožným čítaním Svätého písma alebo jeho po-
čúvaním v dĺžke aspoň pol hodiny; 
• nábožným recitovaním Korunky Božieho milosr-
denstva pred Najsvätejšou sviatosťou oltárnou. 
 

Odpustky za zomrelých 
Úplné odpustky, ktoré možno aplikovať len za zom-
relých, možno získať 2. novembra vo všetkých kos-
toloch, kaplnkách (i poloverejných tí, čo ich zákonite používajú) a v jednotlivých 
dňoch od 1. do 8. novembra návštevou cintorína.  
 
Niektoré čiastočné odpustky 
Veriaci, ktorý nábožne používa nejaký kňazom riadne požehnaný predmet (kríž, ruže-
nec, škapuliar, medailu), môže získať čiastočné odpustky.  

(prevzaté z internetu) 


